
Proposta Numero: DEL-1843-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Bando di selezione, per titoli e colloquio, per l’assegnazione di una Borsa di studio 
finanziata con il fondo rinveniente dalla donazione dell’Associazione SIMBA Odv, finalizzato 
all’attuazione del progetto “Psicologia pediatrica: attuazioni di valutazioni neuropsicologiche e 
psicodiagnostiche ed interventi di rete ospedale-territorio” da attuare presso la S.C. di Pediatria del 
P.O. Centrale – S.O. SS. Annunziata. Approvazione schema Bando. 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:
con nota del 21/05/2024 il dr. Valerio Cecinati, Direttore S.C. di Pediatria del P.O. Centrale  ha chiesto di
avviare la procedura di attivazione di una borsa di studio della durata di 12 mesi per la realizzazione del
progetto dal titolo “psicologia pediatrica: attuazioni di valutazioni neuropsicologiche e psicodiagnostiche ed
interventi  di  rete  ospedale-territorio”  per  il  reclutamento  di  n.  1  borsista  con  la  laurea  in  psicologia,
richiedendo  anche  l’esperienza  nell’ambito  della  valutazione  e  riabilitazione  neurocognitiva  e  della
valutazione psicologica e supporto psicologico in età evolutiva maturata presso strutture ed enti  sanitari
pubblici, per realizzare i seguenti obiettivi:

 individuazione precoce del bisogno psicologico del bambino/adolescente ospedalizzato con la messa
a  punto  di  interventi  di  valutazione  psicologica  (psicodiagnostica  e  neuropsicologica),  di
prevenzione e gestione del rischio disadattivo in età evolutiva;

 ascolto  del  bambino/adolescente  ospedalizzato  al  fine  di  individuare  precocemente  gli  allert
traumatici  e curarne l’invio presso i  Servizi  Territoriale secondo una sinergia di  presa in carico
integrata  con i  servizi  istituzionali  (SPC,  NPIA,  CF,  ecc).  Sarà  attivata  una  scheda di  Fragilità
Psicologica che sarà utilizzata come format clinico-psicologico al fine di registrare gli  interventi
effettuati dal borsista;

 favorire un approfondimento scientifico del progetto, finalizzato a definire in connessione con la
Psicologia  Clinica  (SPC),  le  migliori  pratiche  in  ambito  neuropsicologico  e  psicodiagnostico  di
psicologia pediatrica ospedaliera. Saranno pertanto avviati processi di supervisione clinica;

 raccogliere e sistematizzare i dati di attività per una analisi di possibili interventi preventivi e di
ricerca; 
al fine di sistematizzare i dati di analisi-ricerca sarà fornita dal borsista una relazione trimestrale
sull’attività svolta al Servizio di Psicologia Clinica.

TENUTO CONTO 
che con nota prot. aziendale n. 116377 del 14/06/2024 il Direttore dell’Area Gestione Risorse Finanziarie ha
comunicato  che  in  data  13/06/2024  l’Associazione  SIMBA ha  effettuato  la  donazione  di  un  contributo
liberale da parte del valore complessivo di euro 30.000,00, per la realizzazione del progetto di psicologia
pediatrica: attuazioni di valutazioni neuropsicologiche e psicodiagnostiche ed interventi di rete ospedale-
territorio da attuare presso la S.C. di Pediatria del P.O. Centrale – S.O. SS. Annunziata, con l’assegnazione di
una  borsa  di  studio  ad  un  soggetto  con  Laurea  in  Psicologia  della  durata  di  12  mesi,  eventualmente
prorogabili;

RITENUTO



per quanto esposto in premessa, di dover attivare la procedura per l’assegnazione di una borsa di studio e per 
l’effetto:

- istituire  una  borsa  di  studio  della  durata  di  12  mesi,  rinnovabile  in  caso  di  ulteriore
disponibilità  economica,  per  il  reclutamento  di  un  borsista  in  possesso  di  Laurea  in
Psicologia  con esperienza nell’ambito della  valutazione  e  riabilitazione neurocognitiva  e
della  valutazione  psicologica  e  supporto  psicologico  in  età  evolutiva  maturata  presso
strutture  ed enti  sanitari  pubblici  a  supporto delle  attività  in  cui  è  impegnata  la  S.C.  di
Pediatria del P.O. Centrale – S.O. SS. Annunziata, da finanziare con le risorse del fondo
costituito dalla Donazione dell’Associazione SIMBA;

- di approvare la proposta dello schema di bando di selezione per l’assegnazione di una borsa
di studio, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

- di indire un bando di selezione, per titoli e colloquio, riservato a soggetti in possesso del
seguente titolo di studio: laurea in Psicologia, con esperienza con esperienza nell’ambito
della valutazione e riabilitazione neurocognitiva e della valutazione psicologica e supporto
psicologico in età evolutiva maturata presso strutture ed enti sanitari pubblici;

- di nominare, con successivo atto, la Commissione Esaminatrice per la verifica requisiti di
ammissione e per le successive operazioni concorsuali;

- di impegnare, con successivo atto, la somma corrispondente al valore della borsa di studio.

Istruttore, Collaboratore Amministrativo professionale: dott.ssa Accardi Vincenza
Direttore ad interim Area Gestione Personale: dott.ssa Paola Fischetti

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di prendere atto dei contenuti della nota prot. aziendale n. 116377 del 14/06/2024 con la quale si è
preso  atto  della  donazione  di  un  contributo  liberale  per  il  progetto  di  Psicologia  pediatrica:
attuazioni  di  valutazioni  neuropsicologiche  e  psicodiagnostiche  ed  interventi  di  rete  ospedale-
territorio da attuare presso la S.C. di Pediatria del P.O. Centrale – S.O. SS. Annunziata, del valore di
complessivi euro 30.000,00, da impegnare per il finanziamento di una borsa di studio in favore di un
laureato in Psicologia per la realizzazione delle attività inerenti al progetto stesso;

2. di dare atto che le attività afferenti all’attuazione del progetto di cui al precedente punto 1 saranno
svolte presso al S.C. di Pediatria del P.O. Centrale – S.O. SS. Annunziata e avranno durata pari a 12
mesi, rinnovabile a condizione che vi sia un’ulteriore disponibilità economica;

3. di istituire la borsa di studio finalizzata alla realizzazione del progetto di cui al precedente punto 1)
di valore pari al contributo liberale dell’associazione SIMBA di complessivi euro 30.000,00, per il
reclutamento di una unità da impegnare nelle attività connesse al progetto stesso che saranno svolte
presso la S.C. di Pediatria del P.O. Centrale – S.O. SS. Annunziata;

4. di  indire  e  per  l’effetto  approvare  l’allegato  bando  di  selezione,  per  titoli  e  colloquio,  per
l’assegnazione di una borsa di studio, riservato a soggetti con Laurea in Psicologia nell’ambito della
valutazione e riabilitazione neurocognitiva e della valutazione psicologica e supporto psicologico in
età evolutiva maturata presso strutture ed enti  sanitari  pubblici  per la realizzazione delle attività
afferenti al progetto, ovvero:
individuazione precoce del bisogno psicologico del bambino/adolescente ospedalizzato con la messa
a  punto  di  interventi  di  valutazione  psicologica  (psicodiagnostica  e  neuropsicologica),  di
prevenzione e gestione del rischio disadattivo in età evolutiva;
ascolto  del  bambino/adolescente  ospedalizzato  al  fine  di  individuare  precocemente  gli  allert
traumatici  e curarne l’invio presso i  Servizi  Territoriale secondo una sinergia di  presa in carico
integrata  con i  servizi  istituzionali  (SPC,  NPIA,  CF,  ecc).  Sarà  attivata  una  scheda di  Fragilità



Psicologica che sarà utilizzata come format clinico-psicologico al fine di registrare gli  interventi
effettuati dal borsista;
favorire un approfondimento scientifico del progetto, finalizzato a definire in connessione con la
Psicologia  Clinica  (SPC),  le  migliori  pratiche  in  ambito  neuropsicologico  e  psicodiagnostico  di
psicologia pediatrica ospedaliera. Saranno pertanto avviati processi di supervisione clinica;
raccogliere e sistematizzare i dati di attività per una analisi di possibili interventi preventivi e di
ricerca;  al  fine  di  sistematizzare  i  dati  di  analisi-ricerca  sarà  fornita  dal  borsista  una  relazione
trimestrale sull’attività svolta al Servizio di Psicologia Clinica.

5. di impegnare, con successivo atto, la somma utile per liquidare al borsista vincitore il valore della
borsa di studio;

6. di  nominare,  con successivo atto,  la  commissione esaminatrice  per  la  verifica  dei  re  la  verifica
requisiti di ammissione e per le successive operazioni concorsuali, previste all’interno del bando;

7. di stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale Regione Puglia,
come previsto nel bando di selezione e nel sito web aziendale al fine della massima trasparenza;

8. di notificare il presente atto al Presidente dell’Associazione SIMBA Odv.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


